1

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление

Законодательной Думы Томской области

от 29 мая 2012 года № 350

«Об утверждении Правил депутатской

этики депутатов Законодательной Думы

Томской области» и постановление

Законодательной Думы Томской области

от 29 мая 2012 года № 351

«Об утверждении Положения о

постоянной комиссии Законодательной

Думы Томской области по Регламенту и

депутатской этике»

   Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области

от 29 мая 2012 года № 350 «Об утверждении Правил депутатской этики депутатов

Законодательной Думы Томской области» и постановление Законодательной Думы

Томской области от 29 мая 2012 года № 351 «Об утверждении Положения о

постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту и

депутатской этике»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Томской

области от 29 мая 2012 года № 350 «Об утверждении Правил депутатской этики

депутатов Законодательной Думы Томской области» (Официальные ведомости

Законодательной Думы Томской области, 2012, № 9 (185) следующее изменение:

Раздел  6 изложить в следующей редакции:

«6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКИ

И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДЕПУТАТА ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

22. Контроль за соблюдением Правил депутатской этики депутатов

Законодательной Думы Томской области, а также рассмотрение вопросов,

связанных с нарушением Правил депутатской этики, вопросов о совершении

помощниками депутатов действий, порочащих честь, достоинство и авторитет

 2

депутата и Думы, осуществляет постоянная комиссия Законодательной Думы

Томской области по Регламенту и депутатской этике (далее – Комиссия) на

основании соответствующего поручения, обращения или по собственной

инициативе в порядке, предусмотренном Положением о постоянной комиссии

Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике.

23. В случае нарушения депутатом в течение текущего созыва Правил

депутатской этики Законодательная Дума Томской области, а также Комиссия в

рамках своих полномочий вправе применить в отношении депутата следующие

меры воздействия:

1) указать депутату на недопустимость нарушения Правил депутатской этики;

2) рекомендовать депутату принести публичные извинения на собрании

Законодательной Думы Томской области, заседании комитета, комиссии,

депутатского объединения;

3) рекомендовать депутату принести публичные извинения через

соответствующие средства массовой информации, если нарушение Правил

депутатской этики было допущено в средствах массовой информации;

4) лишить депутата права выступления на соответствующем собрании Думы;

5) объявить депутату на собрании Думы публичное порицание;

6) информировать избирателей через средства массовой информации о фактах,

связанных с нарушением депутатом Правил депутатской этики.

24. Меры воздействия, за исключением указания депутату о недопустимости

нарушения Правил депутатской этики, применяются к депутату путем принятия

соответствующего постановления Думы  на основании решения Комиссии.

Мера воздействия об указании депутату на недопустимость нарушения Правил

депутатской этики применяется Комиссией.

Порядок применения мер воздействия определяется Положением о постоянной

комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской

этике.

25. В случае принесения публичных извинений до рассмотрения вопроса

о нарушении депутатом Правил депутатской этики депутат освобождается от

применения мер воздействия за нарушение Правил депутатской этики.».

 3

2. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Томской

области от  29 мая 2012 года № 351 «Об утверждении Положения о постоянной

комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской

этике» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012,

№ 9 (185);  2015,  № 45 (221); 2016, № 3 (234); Официальный интернет-портал

Администрации Томской области www.tomsk.gov.ru, 29.08.2017) следующие

изменения:

1) пункт 2.1 признать утратившим силу;

2) в пункте 5 слова «большинством голосов от числа от избранных депутатов

Думы» заменить словами «большинством голосов от установленного числа

депутатов Думы»;

3) в пункте 7 слова «большинством голосов от числа избранных депутатов

Думы» заменить словами «большинством голосов от установленного числа

депутатов Думы»;

4) раздел 6 признать утратившим силу;

5) пункт 48 изложить в следующей редакции:

 «48. По итогам рассмотрения вопроса, связанного с нарушением депутатом

Правил депутатской этики, Комиссия может принять одно из следующих решений:

об установлении факта нарушения депутатом Правил депутатской этики;

об отсутствии в действиях депутата признаков нарушения Правил

депутатской этики.»;

6) дополнить пунктами 48-1, 48-2 следующего содержания:

«48-1. В случае установления Комиссией факта нарушения депутатом Правил

депутатской этики Комиссия вправе:

указать депутату на недопустимость нарушения Правил депутатской этики;

рекомендовать Думе применить к депутату конкретную меру (меры)

воздействия, предусмотренную (предусмотренные) подпунктами 2-6 пункта 23

Правил депутатской этики.

48-2. Комиссия рассматривает вопрос о применении к депутату меры

ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 8 Закона Томской области

«О статусе депутата Законодательной Думы Томской области».

consultantplus://offline/ref=CC98185C2D8C46D5050400255F5A4583EF4C0288491BF4ED29BA724A94A2E55A962C00B22FD8BD877A3F09305C3E7B8ABEB3CC87F46837BE9A7EACrEB2J
consultantplus://offline/ref=CC98185C2D8C46D5050400255F5A4583EF4C0288491BF4ED29BA724A94A2E55A962C00B22FD8BD877A3F09305C3E7B8ABEB3CC87F46837BE9A7EACrEB2J
consultantplus://offline/ref=CC98185C2D8C46D5050400255F5A4583EF4C02884E1AF3EF25B22F409CFBE95891235FA52891B1867A3F093F51617E9FAFEBC38DE27737A1867CAEE2rEBBJ

 4

Решение о применении меры ответственности в отношении депутата Думы за

отсутствие на собрании без уважительной причины подлежит размещению на

официальном сайте Думы в сети «Интернет». О принятом решении Комиссия

информирует депутата Думы.»;

7) пункт 50 изложить в следующей редакции:

«50. Решение Комиссии с рекомендацией Думе применить к депутату

конкретную меру (меры) воздействия направляется Председателю Думы для

рассмотрения на заседании Совета Думы и включения соответствующего проекта

постановления Думы в повестку очередного собрания Законодательной Думы

Томской области.

Решение Комиссии об указании депутату на недопустимость нарушения

Правил депутатской этики направляется соответствующему депутату.»;

8) пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52. Отзыв обращения (поручения) его инициатором является основанием для

прекращения процедуры рассмотрения вопроса о нарушении депутатом Правил

депутатской этики.»;

9) дополнить пунктом 53 следующего содержания:

«53. Комиссия сообщает инициатору обращения (поручения) о результатах его

рассмотрения.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательной Думы

Томской области                                                                                    О.В. Козловская